
 

www.fcatm.com.br fedesc@cbtm.org.br 

 

NOTA OFICIAL Nº 024/2021 DA FCTM. 
PORTO UNIÃO, 28 DE JULHO DE 2021. 
 
O PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO CATARINENSE DE TÊNIS DE MESA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS RESOLVE: 
 
CORRIGIR APARTIR DESTA DATA ANOMALIA NO REGULAMENTO DE COMPETIÇÃO 
PARA CONTAGEM DE PONTOS NO TROFÉU EFICIÊNCIA, CONFORME A TABELA 
ABAIXO, CADA CLUBE CONQUISTARÁ UM DETERMINADO NÚMERO DE PONTOS DE 
ACORDO COM A POSIÇÃO OBTIDA POR SEUS ATLETAS EM CADA UMA DAS 
CATEGORIAS DO RANKING ABSOLUTO: 
 
 

#  Absoluto A Absoluto B Absoluto C Absoluto D Absoluto E Absoluto F 

1º 18 15 12 9 9 9 
2º 13 10,5 8 6,5 6,5 6,5 
3º 10 8 6,5 5 5 5 
4º 8 6,5 5 4 4 4 
5º 6 4,5 4 3 3 3 
6º 4 3,5 2,5 2 2 2 
7º 3 2,5 2 1,5 1,5 1,5 
8º 2 1,5 1,3 1 1 1 

+ OU - 100% 80% 65% 50% 50% 50% 
 
 

CUMPRA-SE 
 

 


